PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Secretaria da Administração

 DECRETO Nº 278, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe confere a

Lei Orgânica do Município,

   DECRETA

                     Art. 1°. Fica aberto um Crédito Suplementar, no valor de R$ 564.299,41

(quinhentos e sessenta e quatro mil, duzentos e noventa e nove reais com quarenta e um

centavos) com objetivo de suplementar recurso para a Folha de Pagamento, conforme Art. 7º, I,

da Lei nº 6.096 de 30 de Dezembro de 2014.

                  Art. 2°. As despesas decorrentes do Crédito Suplementar aberto nos termos do Art.1°

correrão por conta das seguintes verbas:

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor

2.171 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 51 R$               812,30

2.171 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 61 R$               657,10

2.170 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 84 R$                 39,48

2.158 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

0001 122 R$               610,72

2.158 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 123 R$          18.038,68

2.158 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 146 R$            1.159,50

2.160 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

0001 158 R$            2.190,32

2.160 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 159 R$          12.701,35

2.160 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 160 R$            1.099,13

2.160 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 171 R$                 34,47

2.160 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 196 R$               173,14

2.160 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 198 R$                 88,01

2.161 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 206 R$               636,42

2.161 3.1.90.11.00.00.00. Vencimentos e vantagens

fixas

0001 213 R$            1.799,03

2.161 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 214 R$               572,17

2.161 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 216 R$               736,56

2.161 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 0001 217 R$               226,80

2.161 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 230 R$               442,19

2.163 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 393 R$                662,22

2.163 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 395 R$                  82,41

2.163 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 408 R$                    5,78

2.163 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 428 R$                  23,16

2.163 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 443 R$                664,85

2.163 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 446 R$                 63,36

2.163 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 455 R$               376,83

2.163 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 456 R$                 22,23

2.164 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 489 R$            1.083,80

2.165 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 506 R$               994,83

2.166 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 564 R$               822,67

2.169 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 688 R$              460,48

2.169 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 699 R$            2.013,96

2.169 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 0001 700 R$            1.421,75

2.169 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 701 R$               523,90

2.169 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 721 R$             738,50

2.169 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 723 R$          1.322,68

2.167 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 731 R$             768,26

2.167 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 733 R$               16,26

2.167 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 745 R$             396,81

2.167 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 771 R$             562,10

2.168 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 795 R$           6.316,93

2.168 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 796 R$              974,00

2.161 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 3419 R$              107,10

2.163 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

1009 444 R$               687,95

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

40 245 R$          56.948,01

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 40 246 R$            5.045,56

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 40 248 R$            2.102,40

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

40 333 R$          12.062,56

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 4590 297 R$               398,06

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4590 298 R$               700,46

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4590 339 R$            4.465,76

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 4590 3404 R$               340,27

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4710 267 R$            7.875,94

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4710 269 R$            1.172,37

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 4710 3525 R$              480,58

2.166 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

31 630 R$        266.604,63

2.166 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 31 635 R$            3.701,29

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4540 3493 R$          60.688,91

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4540 3494 R$            3.253,52

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4540 3496 R$            3.908,89

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4760 3521 R$            3.062,45

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4620 377 R$            1.068,78

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4620 3524 R$               524,95

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4090 335 R$          47.058,03

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4510 336 R$           10.518,73

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 4510 342 R$               899,57

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4510 3418 R$            1.532,18

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4510 3507 R$            5.479,01

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4510 3510 R$            1.296,31

                                                                                                                    TOTAL R$ 564.299,41

                 Art. 3º. Para cobertura do Crédito Suplementar aberto por esta Lei, servirá de recurso

em igual importância a redução das seguintes verbas:

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor

2.171 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

0001 47 R$             565,05

2.171 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 49 R$             573,50

2.171 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 0001 52 R$          3.982,40

2.013 3.3.90.91.00.00.00 Sentenças Judiciais 0001 58 R$          8.539,96

2.171 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

0001 59 R$          1.561,26

2.171 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 60 R$        14.400,00

2.171 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

0001 69 R$             297,05

2.171 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 71 R$                 2,78

2.170 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

0001 80 R$          1.644,88

2.170 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 81 R$          1.900,00

2.158 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 0001 124 R$         3.471,41

2.160 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 0001 161 R$            802,60

2.160 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 0001 163 R$         1.814,40

2.161 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

0001 204 R$         1.661,60

2.161 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 205 R$          2.978,45

2.166 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

0001 628 R$        17.903,56

2.109 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1009 430 R$             687,95

2.025 3.3.90.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 40 240 R$          2.277,91

2.162 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

40 244 R$          4.237,97

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 40 247 R$         1.736,83

2.162 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 40 249 R$         7.840,62

2.162 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

40 265 R$            293,80

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

40 266 R$         6.138,67

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 40 268 R$         1.066,93

2.162 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 40 270 R$            333,50

2.026 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 40 282 R$         2.970,28

2.026 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e despesas com

locomoção

40 283 R$            960,96

2.162 3.1.90.05.00.00.00 Outros benefícios

previdenciários

40 322 R$          1.000,31

2.162 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

40 326 R$          1.272,32

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 40 340 R$             300,60

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 40 343 R$        22.325,76

2.162 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

40 372 R$             508,44

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

40 375 R$          2.463,81

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 40 378 R$          1.475,06

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 40 379 R$          1.964,51

2.162 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 40 384 R$             443,57

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 40 3420 R$          2.724,94

2.162 3.1.90.05.00.00.00 Outros benefícios

previdenciários

40 3426 R$              235,80

2.025 3.1.90.92.00.00.00 Despesas de exercícios

anteriores

40 3478 R$           7.929,54

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4590 296 R$           2.275,87

2.162 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 4590 356 R$           1.250,73

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4590 3468 R$           2.377,95

2.132 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 4710 256 R$           9.528,89

2.166 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

31 559 R$         21.082,87

2.166 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 31 563 R$         20.866,40

2.166 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 31 565 R$         25.860,89

2.166 3.1.90.05.00.00.00 Outros benefícios

previdenciários

31 624 R$         31.409,35

2.166 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

31 627 R$         74.443,94

2.166 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 31 632 R$         21.974,83

2.166 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 31 641 R$         48.996,38

2.166 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 31 3415 R$         25.671,26

2.130 3.3.90.30.00.00.00 Material de consumo 4540 307 R$         65.688,91

2.162 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

4540 3492 R$           2.162,41

2.162 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens

fixas

4760 3455 R$           3.062,45

2.030 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e material

permanente

4620 371 R$           1.210,28

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4620 3515 R$              383,45

2.130 3.3.90.30.00.00.00 Material de consumo 4090 304 R$            4.454,20

2.162 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

4090 328 R$          10.000.00

2.162 3.1.90.16.00.00.00 Outras despesas variáveis 4090 341 R$            8.479,18

2.162 3.1.91.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4090 345 R$            3.149,79

2.162 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 4090 352 R$          10.545,80

2.162 3.1.90.05.00.00.00 Outros benefícios

previdenciários

4090 3512 R$            5.000,00

2.162 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4090 3513 R$            5.429,06

2.130 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 4510 301 R$            2.907,86

2.130 3.3.90.39.00.00.00 Outros serv. de terc. Pessoa

Jurídica

4510 314 R$            4.373,28

2.130 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e material

permanente

4510 320 R$            5.104,12

2.162 3.3.90.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 4510 353 R$            5.979,74

2.162 3.1.90.08.00.00.00 Outros benefícios

assistenciais

4510 3506 R$            1.360,80

                                                                                                               TOTAL R$ 564.299,41

Art.4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

                                       Jaguarão, 28 de dezembro de 2015.

  José Cláudio Ferreira Martins

  Prefeito Municipal

 Registre-se e publique-se

 Lisandro da Silva Lenz

 Secretário de Administração